
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

   N° 46  del 17/06/2021    

OGGETTO: FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI. FINANZIAMENTO DI 

INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI. BANDO PER LE ANNUALITA’ 
2014/2017. DIRETTIVE ED  INDIRIZZI. 
 
 
 

L’anno Duemilaventuno il giorno Diciassette (17) del mese di Giugno alle ore 16,50        
nella sala Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale 
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la 
presenza dei Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice 

Sindaco 
X 

 

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

Partecipa il Segretario Comunale, reggente  a scavalco Dott.ssa  Rosetta 

Cefalà. 

Presiede il Sindaco Bartolotta Francesco, il quale  constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro 
la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di 
emergenza sanitaria daCOVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 

acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



  LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- con Legge 24 dicembre 2012 n. 228, “Legge di stabilità 2013”, art. 1, commi 319, 320, 321, è 

stato istituito il Fondo integrativo per i comuni montani;  

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 128 del 5 giugno 2017 è stato 

pubblicato il Bando per le annualità 2014-2017 del Fondo integrativo per i comuni montani;  

 - nel decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 21 aprile 2017 sono stati 

individuati i soggetti destinatari del Fondo, le modalità di individuazione dei criteri di valutazione, 

la procedura per la formazione del decreto di riparto, nonché le modalità di presentazione delle 

domande di finanziamento, di liquidazione dei fondi e di modifica e monitoraggio dei progetti;  

- nell’allegato 1 (Suddivisione in classi dei comuni montani di ciascun territorio regionale) del 

predetto decreto, i Comuni totalmente montani sono stati ordinati, per ciascun territorio 

regionale, in base alla numerosità degli esercizi commerciali, secondo le risultanze dell'analisi 

appositamente condotta dall'ISTAT, con riferimento alla classificazione Ateco commercio: 471-

Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati e 472-Commercio al dettaglio di prodotti 

alimentari, bevande e tabacco in esercizi specializzati; 

-il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani, per le annualità 2014, 2015, 2016 e 2017, è 

destinato alla erogazione di fondi a beneficio di comuni totalmente montani che risulteranno 

utilmente collocati nelle apposite graduatorie, come definite nell’articolo 7, per il finanziamento di 

iniziative a sostegno delle attività commerciali nei comuni in cui queste non siano presenti o siano 

carenti; 

-i singoli comuni totalmente montani possono essere destinatari di finanziamenti di valenza 

annuale, ciascuno dell'importo di euro 25.000,00; ai finanziamenti di valenza pluriennale, ciascuno 

di euro 100.000,00, possono accedere aggregazioni di almeno tre comuni totalmente montani; 

-il predetto bando definisce le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento dei 

progetti da parte dei Comuni fissando il termine del 4 settembre p.v.; 

-il comune di Martirano ha approvato con delibera di g.m n 59 del 29/08/2017  la scheda di 

progetto e la relativa richiesta di finanziamento 

VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 08 marzo 2019, di concerto 

con i Ministeri di economia e finanze e dell’Interno, relativo all’individuazione dei beneficiari del 

Bando per le annualità 2014-2017 del Fondo Integrativo per i comuni Montani, registrato presso la 

corte dei conti, dal quale emerge che   il Comune di Martirano è risultato beneficiario di un 

contributo di 25.000,00 ( venticinquemila euro);    

CONSIDERATO CHE:  

il finanziamento concesso al comune deve essere utilizzato nei seguenti ambiti:  



a) incentivazione agli esercizi commerciali per l'avvio, il mantenimento o l'ampliamento 

dell'offerta commerciale anche in forma di multiservizi;  

b) servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio;  

c) servizi di trasporto, ove mancanti o non sufficienti a rispondere alle esigenze della popolazione 

locale, con particolare riferimento a quella residente nelle frazioni, per il raggiungimento delle sedi 

dei mercati nell'ambito dei territori montani;  

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito,  dando direttive ed indirizzi  al Responsabile del 

Servizio Tecnico gli adempimenti conseguenziali, in conformità alla normativa di riferimento per 

l’utilizzo del finanziamento assentito; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 ( TUEL Testo Unico enti Locali); 

• Il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

• Il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 

n. 163), per quanto applicabile ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 216 e 217 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

• Il Vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, resi dai responsabili dei servizi interessati; 

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto 

ed in diritto per le decisioni che seguono; 

2. DI PROCEDERE all’indizione di apposita  procedura selettiva per l’individuazione del /dei 

soggetti beneficiari dell’assegnazione box vendita ubicato nell’immobile di proprietà 

comunale in via G.Mazzini e  finalizzato alla creazione  di un’unità locale nel territorio del 

comune di Martirano nella classificazione ateco 47;  

3. DI APPROVARE la scheda esecutiva di progetto e di  dare atto che la presente 

deliberazione  comporta oneri di spesa a carico del bilancio comunale pari ad euro 

1.338,58  secondo la scheda economica di seguito riportata: 



:

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Dipartimento per gli affari Regionali e le Autonomie 

Fondo  nazionale integrativo per i comuni montani

Bando per le annualità 2014-2017

Progetto : Potenziamento del mercato coperto comunale mediante la realizzazionedi un nuovo box............

A.1 Arredamento  per allestimento centro multiservizi 5.965,00€         

A.1,1 Realizzazione e acquisto  di spazi condivisi 1.250,00€         

A.2 realizzazione marketplace virtuale e vendita on line 4.550,00€         

A,3 Postazioni e  strumenti informatici 7.824,00€         

A,4

19.589,00€       

B.1 Gestione per la durata di start del servizo di consegna on line 2.000,00€         

2.000,00€         

C.4 a) IVA su Servizi 22,00% 440,00€                

b) IVA su Forniture 22,00% 4.309,58€            

4.749,58€         

26.338,58€      

di cui:

- Contributo a Carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento Affari Regionali 25.000,00€         

- Cofinanziamento a Carico del Comune di Martirano 1.338,58€           

Totale Investimento 26.338,58€         

punto  B - Servizi e gestione consegna a domicilio

COMUNE DI MARTIRANO

QUADRO ECONOMICO PROGETTO  RIMODULATO AL FINANZIAMENTO

 punto A - Attrezzature e servizi con importi affidati interamente dal comune 

TOTALE A - 

TOTALE B - 

 SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE C - SOMME A DISPOSIZIONE

Importo Complessivo del Progetto

 

4. DI DARE DIRETTIVE ED INDIRIZZI agli uffici competenti per l’acquisizione delle attrezzature 

e servizi previsti nel progetto  di che trattasi e per gli adempimenti di competenza in 

relazione al finanziamento assentito, operando conformemente alla normativa di 

riferimento;  

5. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000, stante la 

necessità di provvedere in merito.



 

 

                                               Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
      IL SINDACO                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                    f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  f.to Geom. Brasilino Marino  

________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI SECUTIVITA’  
la presente deliberazione: 

  
( X ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
29/06/2021  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(     ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

  (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 29/06/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. ssa Rosetta Cefalà 

 
 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


